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FAXRIYORNING DOSTON 
YARATISHDAGI MAHORATI 
VA ULARNING BADIIYLIK 
XUSUSIYATLARI

Tangirova Dilbar
Jizzax DPU, katta o‘qituvchi

Annotatsiya: O‘zbek adabiyotida “doston”, “poema” atamalari bilan bir qatorda, keyingi yillarda “sonet-doston” atamasini 
qo‘llash odat tusiga kirib kelmoqda. Dostonlarning mazkur shaklida shoir Faxriyor o‘zining “Ayolg‘u”, “Geometrik bahor”, 
“Havo manzaralari”, “Muchal yoshi” kabi dostonlari bilan barakali ijod qildi. Maqolada ana shu dostonlar hamda ularning 
shakllari o‘rganilgan.

Kalit so‘zlar: “Doston”, “Poema”, “Sonet-doston”, Modernizm, Faxriyor, “Ayolg‘u”, “Muchal yoshi”, “Geometrik bahor”, 
“Havo manzaralari”.
Abstract: In Uzbek literature, alongside the terms “doston” and “poem”, the use of the term “sonnet-doston” has increas-
ingly become common in recent years. Within this poetic form, the poet Fakhriyor has made significant contributions with 
works such as Ayolgu, Geometric Spring, Air Landscapes, and Zodiacal Age. This article explores these dastons and 
analyzes their poetic structures.

Key words: “Doston”, “Poem”, “Sonnet-doston”, Modernism, Fakhriyor, Ayolgu, Zodiacal Age, Geometric Spring, Air 
Landscapes.
Аннотация: В узбекской литературе наряду с терминами “дастан” и “поэма” в последние годы стало привычным 
использование термина “сонет-дастан”. В данном жанровом формате поэт Фахрияр плодотворно творил, в част-
ности, в таких произведениях, как “Айолғу”, “Геометрическая весна”, “Воздушные пейзажи”, “Возраст по зодиаку”. 
В статье рассматриваются указанные дастаны и их поэтические формы.

Ключевые слова: “Дастан”, “Поэма”, “Сонет-дастан”, модернизм, Фахрияр, “Айолғу”, “Возраст по зодиаку”, “Гео-
метрическая весна”, “Воздушные пейзажи”.

KIRISH
O‘zbek modern she’riyati vakillari doston janrida ham barakali ijod qilib kelishgan. Ana shunday adiblardan 

biri – shoir Faxriyor hisoblanadi.
Hozirgi adabiyotda ko‘pincha ikki xil tarzda – doston va poema istilohlari bilan atalib kelayotgan ushbu 

janrning bugungi kunda yana turli atamalar orqali nomlanishi ham kuzatilmoqda. Xususan, Faxriyorning 
hajmiga ko‘ra dostonga to‘g‘ri keluvchi “Geometrik bahor” she’rining “shakl simfoniyasi”, “Havo manzaralari” 
asarining “to‘lqin va izoh simmetriyasi” deb talqin qilinishi shu kabi izlanishlar natijasidir. Modern she’riyat kabi 
bu uslubdagi dostonlar shakl va mazmun jihatidan, poetik ifodaviylikka ko‘ra, an’anaviy dostonlardan tamoman 
farqlanadi. Chunonchi, Faxriyor ijodida ushbu janrdagi poetik yangilanishlar asarlarning shakl tomonida ko‘proq 
namoyon bo‘lsa, Abduvali Qutbiddinning dostonlarining ifodaviylik jihati tamoman noan’anaviy ekanligi ko‘ri-
nadi.

A. Qutbiddinning “Izohsiz lug‘at” asaridagi voqea-hodisalar tasviri hayotning turli-tuman manzaralaridan 
tashkil topgan. Lirik “men” bu asardagi rang-barang voqelik manzaralarini bir-biriga bog‘lab turadi. Bu doston-
lardagi turfa hodisa-holatlarning montaji lirik qahramonlarning ma’naviy qiyofalarini tasvirlashga qaratilganligi 
bilan ham ahamiyatlidir.1 Shoirning istiqlolga bag‘ishlov tarzida yozilgan “Ozodlik” dostonida esa an’anaviy 
dostonlarning ustuvor belgisi hisoblangan epik voqelik bayoni deyarli sezilmagani holda ozodlik va erk tushun-
chasi hamda ular bilan bog‘liq tuyg‘ularning noodatiy poetik vositalarda quyuq tasvirlanishi asarning o‘ziga xos 
pafosini yuzaga keltirgan:

1 Sh. Hasanov. O‘zbek dostonlari poetikasi. Uslubiy qo‘llanma. – Samarqand. DamDU nashri, 2017. –B.93.
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Ozodlik – gulim, oyoqlar ostiga bormasmiz.
Ozodlik – ilk she’rim singari latifim,
Registonda uchgan kabutarimsan.
Shamolga ma’shuqa bozbaragim-u,
Xo‘rlangan ko‘nglimda mushtdek yig‘imsan.
Ozodlik, vujudim ichida vulqon,
Otamsan g‘ulg‘ula, darddan chiqmagan,
Yodimsan, uyimsan, parko‘rpamsan mening,
Ozodlik!2

Shu o‘rinda dostonchilikning adabiyotshunoslikdagi o‘rganilishi haqida muxtasar to‘xtalish zarurati bor deb 
o‘ylaymiz. Adabiyotshunoslik ilmida XX asrgacha yaratilgan bu tipdagi asarlarni “doston”, undan keyingilarini 
esa “poema” deb atashni ma’qul ko‘rishgan.3

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
I. To‘lakov, O‘. Muhiddinov, A. Tangirov, Sh. Hasanov, D. Quvvatovalarning turli yillarda e’lon qilgan 

tadqiqotlarida ham doston janrining turli qirralari borasida bahs-munozaralar yuritilgan. Ushbu tadqiqotlar 
asosan o‘zbek adabiyotida modernizm bosqichigacha yaratilgan dostonlarga bag‘ishlangan bo‘lib, ularning 
aksariyatida mumtoz va zamonaviy dostonlarni quyidagi uch turga bo‘lib o‘rganish rasm tusiga kirgan. Ular:

1. Lirik dostonlar.

2. Liro-epik dostonlar.

3. Dramatik dostonlar.

Doston janrining ushbu tasnifidan so‘ng ham adabiyotshunoslik ilmida ushbu mavzu atrofida yangidan-
yangi fikrlar paydo bo‘lmoqda. Xususan, keyingi yillarda o‘zbek adabiyotida dostonlarning yana bir turi 
haqidagi fikrlar paydo bo‘la boshlamoqda. Bu – “sonet-doston” tushunchasi hisoblanadi. Yosh olim X. Mirzaev 
o‘zining “Hozirgi zamon o‘zbek sonetlarida milliy kolorit va umuminsoniy qadriyatlar” nomli dissertatsiyasida 
ilk bor “sonet-doston” tushunchasiga kengroq to‘xtaladi hamda o‘zining dissertatsiya ishining alohida faslini 
“Sonet-dostonlarda umuminsoniy qadriyatlar va badiiyat muammolari” deb nomlaydi. Ushbu atamani adabiyot-
shunoslik ilmining iste’moliga kiritadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Shoir Faxriyor ham bu borada samarali ijod qildi va qator dostonlarida sonet janrining imkoniyatlaridan 

ustalik bilan foydalandi. Shoirning “Ayolg‘u” dostonining ayrim o‘rinlarida asarning musiqiyligi va ohangdorligini 
oshirishda sonet janri imkoniyatlariga murojaat qilgan. Quyida shoirning “Ayolg‘u” dostonidan o‘rin olgan soneti 
keltiriladi:

suygilim suy gulim suygi lim
yuraklarim ko‘zimdan tomar
meni yengib bormoqda o‘lim
seni esa qiynaydi yashash
kuymoq bo‘ldi mening nasibam
baxtiyorlik sening qismating
baxtmi zomin bo‘ldi masiham
baxtimizga baxt musibati
seni izlab tentar xayolim
ikki jahon ovorasiman
senchi yotsan baxtning ayoli
yuraklari ko‘zimdan toshar
qismat bo‘ldi ko‘zlar qarosi
qoshlar aro ayriliq yashar4.

2  Абдували Қутбиддин. Бор. –Т.: Ғафур Ғулом номидаги нашриёт-матбаа ижодий уйи, 2011. –Б.296.
3  Адабий турлар ва жанрлар. 1-китоб, Тошкент, “ФАН” нашриёти,1991 й, 174-175 б.
4  Фахриёр Аёлғу ,Тошкент, Шарқ, 2000-йил,157- бет
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Dostonlarni o‘zaro farqlash jarayonida shoirlarning uslubi ham muhim ahamiyat kasb etadi. Shu o‘rinda 
shoir Faxriyor ijodi va uning uslubi borasida to‘xtalar ekan, adabiyotshunos M. Davronova shunday fikr bildi-
radi: “Faxriyor she’riyatida fikr birlamchidir. U... hayotdan chetga chiqmaydi. Uning uslubi ham ana shundan 
iboratdir”5. Darhaqiqat, Faxriyor o‘zining barcha she’riy asarlarida bo‘lgani kabi, dostonlaridagi voqeliklarni ham 
real hayotdan, jamiyat va insonlar bilan bog‘liq tiriklik tashvishlaridan, ularning quvonch-u qayg‘ulari, baxt-u 
armonlaridan olishga harakat qiladi va bunga deyarli erishadi. U “Ayolg‘u” dostonida yozadi: yaproqlar qapishib 
qilur ibodat, ular Yassaviyning shogirdlaridir, yerga kirmoq istar, bir yilda Payg‘ambar yoshini yashab bo‘lgan 
yaproqlar, tuproq bo‘lmoq istar, tuproq Tangri osmondan tushgan, tuproq ustoz, tuproq vatan, tuproq qo‘yindi, 
men esam oy yuzing dog‘lariga qarab yig‘ladim.6

Lekin bu bilan shoir hayotning to‘g‘ridan to‘g‘ri ko‘chirmasini berib qo‘ya qolmaydi. Balki har bir satrida 
hayotning badiiy modelini yaratishga harakat qiladi. Faxriyor dostonlaridagi yutuqlardan yana biri – asarlarining 
xalq diliga yaqinligi, uning asarlarida xalq og‘zaki ijodi namunalaridan ham unumli foydalanilganligida ko‘rinadi. 
Jumladan, “Ayolg‘u” dostonida quyidagi o‘rinlarda tush orqali yuzaga kelgan “tumso malika”siga doir rivoyat 
ustalik bilan asar ruhiyatiga singdirib yuborilgan:

bir kecha tush
sherning tirnog‘ini bo‘yniga
tumor qilib taqqan
shohning xotini
tumso malikaga
inchi iqlimdan
zangori olmalar keltirib berdi...

“Ayolg‘u” dostonining o‘ziga xosligidan yana biri shundaki, uning aksariyat talqinlarida xalq diliga va tiliga 
yaqin jihatlarning ko‘pligida ko‘rinadi. Garchand mazkur doston modernizm uslubida yuzaga kelgan bo‘lsa-da, 
asarda romantik tasvirlarga xos unsurlarning ko‘plab saqlanib qolgan hamda ular asar syujetini ochish jarayonida 
unumli foydalanilganini ko‘rish mumkin. Chunonchi, dostonda xalq orasida uzoq davrlardan buyon saqlanib 
qolgan “ko‘k bo‘ri”, “ona bo‘ri”, “yolli bo‘ri” kabi qadimiy turkiy xalqlarga xos totemlarga ham murojaat qilingan. 
Faxriyor dostonlaridagi bu kabi o‘ziga xosliklar uning qalamiga mansub boshqa dostonlarida ham saqlanib 
qolgan va ijodiy davom ettirilgan. Bu jihatdan shoirning “Muchal yoshi” dostoni ham birmuncha xarakterlidir. 
Mazkur doston ham modernizm metodining talablariga binoan erkin va tarqoq vaznlarda yaratilgan. Ushbu 
doston qurilishiga ham shoir ijodiy uslubiga xos bo‘lgan sonet namunasi orqali to‘ldirishlar kiritish ishiga alohida 
e’tibor qaratilgan:

Seni olib ketar gunohlar
Sandiqda yo Nuh kemasida
Qayu taraf, qayu yoqlar
Yo‘lsizlikning vahimasidan?
Bir gunohki, gulni sevarlik,
gulsiz peshonangga, naylarsan?
bir gunohki, zeru zabarlik,
yulduz bo‘lib sachrar oylardan.
Gunohlarning raddi balodir,
ko‘mir dilda g‘amrez hidoyat,
goh o‘tga, goh suvga soladir.
Sandiqda oqursan Jurjonga
Yo‘lsizlikdan izlab himoyat.
Gulning ishqi o‘tadi qonga.

Demak, modernizm metodi o‘zigacha bo‘lgan tasvir usullarini rad etsa-da, bari bir romantik samo va 
realistik zamindan butunlay uzilib keta olmaydi. Shu ma’noda Faxriyorning moderncha dostonlari “Ayolg‘u” 
dostonida xalq og‘zaki ijodi an’analarini saqlab qolgan bo‘lsa, shoirning yana bir dostoni bo‘lmish “Geometrik 
bahor” dostonida tasviriy san’at xususiyatlarining birlashib ketganligini ko‘rish mumkin.

5 Давронова М.И.. Ҳозирги ўзбек шеъритида индивидуал услаб поэтикаси. Филология фалари доктори (DSc) илмий даражасини 
олиш учун ёзилган диссертация, Самарқанд, 2019-йил. 

6 Фахриёр. Аёлғу ,Тошкент, Шарқ, 2000-йил, 150-бет
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XULOSA
Xulosa qilib aytganda, shoir Faxriyor doston janrida ham barakali ijod qildi va modernizm metodining vakili 

sifatida o‘zbek adabiyoti maydonida o‘zining qator dostonlari bilan badiiy ijod maydoniga kirib keldi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1. Adabiy turlar va janrlar. 1-kitob. – Toshkent: “Fan” nashriyoti, 1991-y. – B. 174–175.
2. Qutbiddin, A. Bor. – Toshkent: G‘afur G‘ulom nomidagi nashriyot-matbaa ijodiy uyi, 2011. – B. 296.
3. Faxriyor. Geometrik bahor: She’rlar. – Toshkent: “Ma’naviyat”, 2004. – 122-bet.
4. Faxriyor. Faxriyor ayolg‘u. – Toshkent: “Sharq”, 2000-y. – 150-bet.
5. Hasanov, Sh. O‘zbek dostonlari poetikasi: Uslubiy qo‘llanma. – Samarqand: SamDU nashri, 2017. – B. 93.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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Ingliz tili muharriri: Feruz Hakimov
Musahhih: Alibek Zokirov
Sahifalovchi va dizayner: Iskandar Islomov

 © Materiallar ko‘chirib bosilganda “Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: № 136361.


